Art. 13. A prova preambular, com a finalidade de selecionar os 300 (trezentos) 
primeiros candidatos que obtiverem nota mínima 60 (sessenta) a serem 
admitidos às fases subsequentes do concurso, terá a duração máxima de 6 (seis) 
horas, constando de 125 (cento e vinte e cinco) questões objetivas de pronta 
resposta e apuração padronizada pela Comissão de Concurso, contendo cada 
questão 5 (cinco) alternativas, nela não se admitindo qualquer espécie de 
consulta. Cada questão terá o valor unitário de 0,8 (zero vírgula oito) ponto.

[...]

provimento de 10 (dez) cargos de Promotor Substituto e mais os que vagarem 
durante o prazo de validade do certame, observado o contido no art. 91, 
“caput”, da Lei Complementar Estadual nº 85, de 27 de dezembro de 1999, 
com remuneração inicial de R$ 24.818,90 (vinte e quatro mil, oitocentos e 
dezoito reais, e noventa centavos), reservando-se 5% (cinco por cento) dos 
cargos para as pessoas com deficiência, nos termos da Lei Federal nº 7.853/89, 
regulamentada pelo Decreto nº 3.298/99 e da Lei Estadual nº 13.456/2002, 
observados os preceitos da Lei Estadual nº 15.139/2006, além de 10% (dez por